
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   C O M U N E   d i   N O N I O 
 

 

                    Provincia del V.C.O. 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 135 DEL 07/10/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
Demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile. Liquidazione quota  anno 2024 
per le concessioni demaniali VBSATAT41 – Rii Carboniglio, Veloce, Borgna, 
Gora Molinara e VBSC24 – Rio Carboniglio. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 

stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026 ed individuate le 
risorse finanziarie per l’attuazione dei programmi e dei progetti di questa 
Amministrazione; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 26 del 20.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici;  
 
Richiamato il Disciplinare (rep. Regione Piemonte n. 925 del 01/02/2022) contenente 
gli obblighi e le condizioni cui è vincolata la concessione per il mantenimento di cinque 
attraversamenti con tubazione fognaria sui Rii Carboniglio (2), Veloce, Borgna e Gora 
Molinara in Comune di Nonio (VB) ai sensi del regolamento regionale emanato con 
D.P.G.R. in data 6.12.2004, n. 14/R (Legge regionale 18 maggio 2004 n. 12), così 
come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011, di seguito citato come 
“Regolamento regionale”; 
 
Richiamato il Disciplinare contenente gli obblighi e le condizioni cui è vincolata la 
concessione per il mantenimento di uno scarico di acque meteoriche nel Rio 
Carboniglio in Comune di Nonio (VB) ai sensi del regolamento regionale emanato con 
D.P.G.R. in data 6.12.2004, n. 14/R (Legge regionale 18 maggio 2004 n. 12), così 
come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011, di seguito citato come 
“Regolamento regionale”; 
 
Visto l’art. 5 dei disciplinari relativi alle concessioni “Il concessionario corrisponderà 
alla Regione Piemonte di anno in anno il canone di concessione, soggetto a 
rivalutazione periodica nei termini previsti dalle norme regionali. Il primo canone è 
fissato nella misura di € 191,00. Il mancato pagamento del canone nei termini richiesti, 
ferma restando la potestà dell’Amministrazione regionale di dichiarare la decadenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della concessione, comporta il pagamento degli interessi come disposto dall’art. n. 21 
del Regolamento regionale. Tutte le spese inerenti e conseguenti la concessione sono 
a totale ed esclusivo carico del concessionario”;   
 
Vista l’avviso di pagamento A18-2400808 emesso della Regione Piemonte – 
Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 
(prot. n. 27544-Rif 00808/A1801B del 03/06/2024) pervenuto in data 25/06/2024 (prot. 
n. 2088) relativo ai canoni anno 2024; 
 
Vista la necessità di procedere alla liquidazione dei canoni per l’anno 2024 quantificati 
in € 1.147,00; 
 
Dato atto che la competenza della gestione del servizio idrico integrato è di 
competenza per legge dell’Autorità d’Ambito (Acque Novara VCO Spa) a cui verrà 
richiesto il rimborso della somma suddetta;   
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.  
  
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare e liquidare, per i motivi indicati in premessa, a favore della Regione 
Piemonte – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti 
e logistica la somma di € 1.147,00 per l’anno 2024 a titolo di canoni per le 
concessioni VBSATAT41 e VBSC24;  
 

2. Di imputare la somma complessiva di € 1.147,00 di cui al punto 1 sui fondi del 
capitolo 13570/2/1 – imp. 195 del bilancio di previsione 2024. 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi 

(T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, comprese quelle in materia di “pareggio di bilancio” introdotte 
dall’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015. 

 
4. Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio 

Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 
18.08.2000 n. 267. 
 

5. Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza 
quali: l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali 
delle determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del 
Comune, il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio. 

 
 

 
                                                                 Il Responsabile del Servizio AREA TECNICA 
                                                                                                        F.to: 
 

                                                 MINAZZI PIERO ERNESTO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Nonio, lì 07/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DOTT. SUNO MINAZZI MARCO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
Dott. Mornico Patrizio 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/10/2024 al 22/10/2024. 
 
 
Nonio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: MINAZZI PIERO ERNESTO  
 


